ocorrência de irregularidades que ensejaram dano ao erário, conforme conclusão que 

a seguir se reproduz:

X. PROPOSTAS DE ENCAMINHAMENTO
Isto posto, diante das irregularidades apresentadas neste relatório, bem 
como ante a constatação da ocorrência de danos ao Erário Estadual no 
valor  de  R$  7.518.452,55 (sete  milhões,  quinhentos  e  dezoito  mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), a 
equipe  técnica  da  SECEX  de  Obras  e  Infraestrutura  sugere  o  Exmo. 
Conselheiro Relator:
1. Concessão de medida cautelar, inaudita altera pars, conforme art. 297 
c/c  art.  298,  inciso  III,  do  RITCEMT,  determinando  ao  Secretário  de